

Värmdö Skärgård Rotaryklubb, Östersjögruppen
Noteringar från Östersjögruppens möte den 22 augusti 2025
kl. 0845-1000

Närvarande:

Ami, Sven och Guje hela mötet.

Wanja, Affi och Dan deltog från inledningen och så länge de i förväg aviserat.

Kerstin, Louise C, PO och Pernilla hade i förväg meddelat förhinder.

1. Sven hälsar välkommen. Guje utses till sekreterare.

2. Utsänt förslag till agenda – med justerad ordning - och förra mötets protokoll godkändes.

3. Rapporter om;

- "Levande vikar". PO hade inte möjlighet att delta och hade inte lämnats någon rapport.

- "Havet är din bästa kompis" till kommunens förstaklasser, vattentestväskan och kontakt med scouterna.

Affi meddelade att det har gått bra med utdelningen av böckerna till skolorna, men att två skolor återstår: Lemshaga och Djurö. Hon har fått ett väldigt positivt gensvar och fört en dialog, som nu skall följas upp. Affi har också lyft fram vattentestväskan vid besöken hos skolorna. Ami informerade om att kommunen kommer att ha med vattentestväskan i Kulturhuset den 10/9. Affi kontaktar Jenni Bylund för att höra om Rotary kan medverka då. Affi berättade också att hon haft kontakt med scouterna och skall ta en förnyad kontakt i september. Guje berättade att hon sett att Gustaf Almqvist är aktiv som ledare inom scouterna på Värmdö. Affi kontaktar nu honom också.

- Våtmarker.

Sven uppdaterade oss kort när det gäller Global Grant ansökan och den s.k.

Community Assessment som genomförts och som nu översatts till engelska av

Anders Tihkan. Sven redogjorde också för vad som händer med kyrkan och

Wallenbergs. Wanja föreslog att vi skulle ta med Sören Eriksson till Kyrkorådet för att presentera sitt arbete och sin analys., som bekostats av Rotaryklubben.

Sven informerade om att Kyrkorådet har fått ett erbjudande om detta och att Sören gärna kommer för att göra en presentation vid nästa möte med Kyrkorådet, som är den 9 september.

Guje läste upp ett mail från Kristina Nordblom, ordförande i Naturskydds-föreningen., som handlade om protesterna mot bostadsbyggandet på Ingarö som just nu pågår. Dan redogjorde för vad som händer. Han hade deltagit i ett möte på Ingarö GK med Fredrik Wallenberg. Affi och Ami kände också till frågan. Vårt svar till Kristina blir att vi diskuterar att anlägga en våtmark med Anna Wallenberg på hennes mark i Lämshaga, men att vi inte kommer att engagera oss i frågan om bostadsbyggandet. Östersjögruppen kommer att få kopia både av Kristinas mail och vårt svar. Svaret går också till vår president Per och till vår AG, assisterande guvernör Dennis, som är bosatt på Ingarö.

- Fototävlingen. Wanja informerade om läget inför utställningen i kulturhuset. Två av de tre vinnare är i dagsläget anmälda till vernissagen och prisutdelningen på tisdag den 26/8 kl. 17. Utställningen pågår t.o.m. den 31/8. Wanja berättade bl.a. att hon hade fått positiv feedback från en ukrainsk mamma. Hon pekade också på att det är viktigt att så många som möjligt deltar vid vernissagen. Efter Wanjas välkomsthälsning inleder Sven eventet med att prata om Östersjöprojektet. Wanja lyfte fram de positiva bilderna från ungdomarna och tog också upp frågan vad vi gör med bilderna efter utställningen. Affi föreslog en utställning i Tornhuset, Wanja föreslog nya bokhandeln. Vi funderar vidare. Wanja och Louise A hänger foton på måndag den 25/8 och återställer efter den 31/8. Affi har lovat att ta foton under eventet den 26/8 och att skriva ett underlag till en artikel, som Guje sedan publicerar på klubbens hemsida och FB-grupp. Utställningen kommer att marknadsföras under "Allt på sjön" mässan den 29-31/8. Wanja tar fram en sida med inbjudan till den då pågående utställningen i kulturhuset, som vi kan exponera i tältet på "Allt på sjön". Se klubbens hemsida under "På gång":

<https://varmdoskargard.se/event/utställning-av-foton---min-östersjöbild/>

- Sven och Guje hade haft ett telefonmöte med Anders Mannesten (tidigare verksam på Briggen Tre Kronor/Expedition Rädda Östersjön), som nu är ordförande i Föreningen Kulturarv Djurhamn och som kommer att genomföra ett program i kulturhuset tillsammans med kommunen under "Allt på sjön".

Programmet, som handlar om Östersjön, klimatförändringen och stormaktstiden i Djurhamn., hittar du genom följande länk till kommunens hemsida:

<https://www.varmdo.se/upplevaochgora/evenemang/evenemangsarkiv/spannandeforedragomvarmdostidigahistoriaochomostersjonsutsattapositioniklimatforandringenstidevarv.5.74383e6b197a1b2c7e8bec0.html>

Vi har också lovat att exponera denna inbjudan i vårt tält. Delta gärna om du kan!

Anders hade också informerat om Djurö Byalags namninsamling och andra aktiviteter för att stoppa dumpningen av muddermassor i Kanholmsfjärden.

Guje lovade att återkomma med Anders kontaktinfo, som är 070-3896889 och

manne@neweastcompany.se

- Debattartikeln om muddringen. Guje hade vid klubbmötet skrutit om att Rotaryklubben fått in två debattartiklar om att stoppa muddringen: i NVP, Nacka Värmdö Posten och Tidningen Skärgården. Många andra lokala aktiviteter pågår också. På måndag är det möte i kommunhuset om muddringen. Sven anmäler Ami, Guje och sig själv. Affi anmäler ev. sig själv. Wanja nämnde att Mats Rosenberg på Stockholms stads exploateringsnämnd gått ut med att beslutet om muddringen pausas och utredes, vilket bekräftats genom följande artikel i DN:

<https://www.dn.se/Sverige/nya-beskedet-planer-pa-att-dumpa-muddringsmassa-i-skargarden-pausas/>

- Sven visade den beställda och levererade fasadflaggan, som är den första och som

beställts till våra aktiviteter på Bullerö nästa helg, men som kan utvecklas och förbättras.

4. Invigning av Nämndöskärgårdens Nationalpark – Sveriges andra marina nationalpark. (Den första invigdes 2009 , heter Kosterhavet och ligger i Bohuslän). Ami är mycket aktiv i invigningen. Dan och Dennis tar hand om barn quizet den 30/8 och Dan samt Louise C den 31/8.

Ami informerade bl.a. om ett möte den 18/8, där hon deltagit och representerat både Rotaryklubben, Östersjöns Ambassad och Naturskyddsföreningen.

Ami gick sedan igenom ett dokument med karta, som visade var aktiviteterna på Bullerö kommer att äga rum. Detta dokument kommer Ami att skicka ut till oss alla i Östersjögruppen. Ami berättade också om en bok med titeln ”Vi delar ett hav – Östersjövänlig mat”, som man kan ladda ned gratis och som Ambassaden fått i 200 exemplar. Aktiviteterna pågår på Bullerö två helger. Rotaryklubben är med första helgen. Quizet och flaggan blir kvar. Kommunen har en utställning i kulturhuset kallad en ”Levande skärgård” med vernissage den 4/9, som pågår till den 21/9.

Se följande länk till kommunens hemsida:

<https://www.varmdo.se/upplevaochgora/eventang/eventangsarkiv/enlevandeskargard.5.a0fb386198c5aed09e411.html>

Ami, Sven och Guje deltar vid invigningen av Nationalparken den 5/9.

Ami är tillfrågad om hon vill vara med i Kulturhuset den 10/9 och prata om ”Livet under ytan” Östersjöns ambassad är med den 13/9. Många aktiviteter med andra ord och många involverade. Rotary har möjligheter att delta under barnpyssel m.m.

5. ”Allt på sjön” den 29-31 augusti. Läget med bemanningen. En påminnelse har gått ut i förra veckan. Per och Sven hade också påmint under Rotarymötet.

I dagsläget är Per, PO, Wanja, Guje, Jan R, Björn, Göran, Kerstin, Sven och Eva Nisser från Nacka RK anmälda. Ytterligare medlemmar behövs, vilket Per lyfter fram i sitt veckobrev. Aktiviteterna blir liksom de tidigare tre åren, då vi deltagit, bokförsäljning med kassar till köparna, barnquiz mm. Sven och Guje plockar just nu ihop materialet, som skall finnas på plats. Se klubbens hemsida under ”På gång”:

<https://varmdoskargard.se/event/quot-allt-för-sjön-quot--mässan-i-gustavsberg/>

6. Rapport BASRAN: Guje.

- ”RYLA Baltic Sea 2025” genomfördes i Roskilde i Danmark den 7-10 augusti med 22 deltagare, varav 4 från Sverige.

- ”Rotaract Baltic Sea E-club” håller nu på att startas upp med deltagare från ”RYLA Baltic Sea” 2022 i Tyskland, 2023 i Sverige, 2024 i Finland och 2025 i Danmark. 12 chartermedlemmar krävs och det är redan mer än 16, som anmält sig. Den nya klubben startas upp av Anita Esi Otoo, som verkar i södra Sverige, där hon

tidigare startat upp en Rotaract klubb. Hon har också varit medlem i en Rotaract E-club och har massor av erfarenhet och kontakter. Dessutom är hon verksam med Rotaract inom Rotary International.

- Nästa BASRAN webinarium om fisket arrangeras av Eva Nisser, som är ordförande i BASRAN:s AC, Action Committé "The impact of industrial fishing on the Baltic Sea Ecosystem". Det kommer att äga rum den 25 oktober. Inbjudan kommer så fort den är klar.

- Årsmötet följer direkt efter webinariet. Guje har nu varit ordförande i BASRAN i två år i oktober och kommer då att överlämna rollen till Martin Weigel från Tyskland. Styrelsen kommer fortsättningsvis att ha två medlemmar per land (8 länder): En ordinarie och en suppleant. I Sverige blir Kristofer Erlandsson ordinarie och Guje suppleant.

- BASRAN har fem AC, Action Committées, varav fyra har ordföranden och är aktiva. Just nu söks en ordförande för AC:n "*Eutrophication follow-up and reducing excessive runoff*". För mera info se hemsidan www.basran.eu

7. Rapport Distriktets Östersjökommitté, där Guje, Sven och Wanja ingår.

- Senaste mötet var den 6 augusti. På distriktets hemsida finns info om medlemmarna i kommittén (11 stycken), en uppdaterad handlingsplan, en lista över partners, en lista över "verktyg" för klubbarna, en Powerpoint presentation av projektet som kan användas av klubbarna m.m.:

<https://rotary2405.se/page/radda-ostersjon>

Nästa webinarium för Östersjöambassadörer kommer att äga rum den 15 oktober och ämnena kommer då att vara:

- 1) "Havet i skolan" med Niklas Nilsson från Voice of the Ocean
 - 2) "Djupdykning i marin kunskap" med Annika Cripps från Hands2Ocean
 - 3) Östersjöutställningar med exempel i Kolmården, Kalmar och Mönsterås
- Inbjudan följer.

Kommittén kommer också att genomföra ett möte med de nya AG, Assisterande Guvernörerna i oktober.

Dessutom kommer en debattartikel om situationen i Östersjön att vara införd i Aftonbladet på Östersjödagen, dvs. på torsdag den 28 augusti. Eva Nisser från Nacka RK har på uppdrag av kommittén tagit fram ett förslag till artikel, som nu är klart och som kommer att vara undertecknat av alla 11 medlemmarna.

8. Övriga frågor. Alla frågor hade tagits upp ovan enligt den något modifierade agendan.

9. Nästa möte bestämdes till fredagen den 3/10 efter Amis föredrag om "Östersjöns Ambassad". Mötet startar då direkt efter Rotarymötet och äger då rum i "köket". Ami berättade att hon den 19–26/9 åker till Amsterdam för att vara med på en internationell konferens tillsammans med Pella Thiel, ordförande i ambassaden.

10. Sven tackade deltagarna och avslutade sedan mötet.

Vid tangentbordet;

Guje